1

栄区連合町内会令和６年10月定例会

日時 令和６年10月21日（月）13：45～15:15

  場所 栄区役所新館４階８・９号会議室

１ 挨拶

２ 議 題

【行政機関等からの依頼及び情報提供・報告等】

※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先は議題の内容により区分しています

(資

料)

No.

議題・主旨 担当部署 資料配布先

①地区連合

会長

（区連会）

のみ

②自治会長

町内会長

 あて

③地区定例会

出席者

あて

１ 栄区内の犯罪発生状況について（報告）

説明：９月の犯罪発生状況を報告します。

栄警察署 〇

２ 交通量抑制のための交通社会実験の実施について

（情報提供）

説明：歩行者の安全を確保することを目的とした交通規制の

実施時の影響を調査する交通社会実験を実施します。

栄警察署 ○

３ 栄区内の火災・救急状況について（報告）

説明：９月の火災・救急状況を報告します。

栄消防署 〇

４ 横浜みどりアップ計画[2019-2023]5か年の実績報告について

（情報提供）

説明：「横浜みどりアップ計画」を振り返り、取組の成果を

事業報告書にまとめましたのでご報告いたします。

みどり環境局

戦略企画課

○

５ 年末年始のごみと資源物の収集日程について（情報提供）

説明：年末年始のごみと資源物の収集は、12 月31 日（火）

から１月３日（金）までお休みさせていただきます。

資源循環局

栄事務所

○

６ 現行保険証の廃止に伴う対応について（情報提供）

説明：12月２日で、国民健康保険、後期高齢者医療制度の紙

（プラスチック）の健康保険証の新規交付が廃止され

ます。医療機関への受診は、原則、マイナ保険証のご

利用をお願いします。なお、現行の健康保険証は令和

７年７月31日まで使うことができます。

保険年金課 ○

７ こども、みんなが主役！よこはまわくわくプラン素案に係る

パブリックコメントの実施について（情報提供）

説明：子ども・子育て支援に係る総合的な計画「こども、み

んなが主役！よこはまわくわくプラン」の策定にあた

り、パブリックコメントを実施します。

こども家庭

支援課

〇

８ 令和７年栄区新年祝賀会の開催について（情報提供）

説明：令和７年新年祝賀会の開催についてお知らせします.

開催日：令和７年１月７日（火）11時30分から13時

場所：たっちーらんど

（栄公会堂・栄スポーツセンター）

総務課 〇

2

定例会の資料は栄区連合町内会ホームページに掲載します

過去の定例会資料もご覧いただけます

URL：https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

または、栄区連合町内会で検索できます

９ 第２回栄区連合自治会町内会焼きそば大会について

（協力依頼）

説明：第２回栄区連合自治会町内会焼きそば大会を開催しま

す。チラシの班回覧をお願いします。

区政推進

課

   〇

【自治会町内会配布物について】

各自治会町内会に次の資料を配送します。地域での回覧・掲示をお願いします。

    なお、区域を限定して配送する資料は、※にて記載しています。

依

頼

事

項

配布物名 団体名

回
覧

 １ 杜からの風 124号

※本郷第三連合、みどりが丘自治会、東上郷青葉ヶ丘

自治会、尾月自治会、亀井町自治会、上郷町内会、上

郷台共同住宅自治会のみ配布

中野地域ケアプラザ

２ 栄区青少年指導員だより第69号 栄区青少年指導員協議会

３ 催物案内 栄区民文化センターリリス

４ 栄区スポーツ協会広報誌「はつらつ73号」 栄区スポーツ協会

５ 栄区スポーツ推進委員だより５号 栄区スポーツ推進委員連絡協議会

６ 子育てを手伝ってくださる方募集しています！チラシ 横浜子育てサポートシステム

栄区支部事務局

７ 令和５年度事業報告・決算

令和６年度事業計画・予算 概要版

栄区社会福祉協議会

８ 交通量抑制のための交通社会実験の実施について

【再掲：資料№２】

栄警察署

９ あーすぷらざイベントスケジュール あーすぷらざ

10 栄区防災人権講演会 総務課

11 栄区連合町内会焼きそば大会チラシ 区政推進課

12 フードドライブチラシ 栄区社会福祉協議会

掲
示

13 栄区民利用施設スタンプラリー 地域振興課

14 令和６年度「障害者週間」ポスター掲示について 栄区社会福祉協議会

15 あーすフェスタかながわ2024 神奈川県国際課

16 キャンドルナイト2024 あーすぷらざ

https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

3

４ その他

（１） 栄区防災人権講演会について（総務課）

（２） 栄区民まつり当日の流れについて（地域振興課）

（３）各地区定例会の日程について

豊 田 地 区  26日（土）９時30分 豊田地区センター

笠 間 地 区   26日（土）10時00分 田立会館

小菅ケ谷地区   29日（火）18時00分 小菅ケ谷公園スポーツ広場球技棟

本郷中央地区   26日（土）13時20分 SAKAESTA 多目的ホール

本郷第三地区   26日（土）13時30分 本郷小学校コミュニティハウス

上 郷 西 地 区   27日（日）10時00分 連合犬山会館

上 郷 東 地 区   27日（日）10時00分 庄戸会館

（４）次回定例会の日程について

日 時 令和６年11月20日（水）13時30分から15時00分（予定）

場 所  栄区役所 新館４階８・９号会議室

【各地区連合町内会長が出席を予定しているその他会議】

なし

（５）11 月に本郷台駅前広場で開催されるイベント日程について

  ■ 11 月 20 日（水）本郷台駅前リビング 主催：本郷台駅前リビング運営委員会

（６）回覧板の配布について

   ご入用があればご用意できますので地域振興課にご相談ください。

（数に限りがあります）

17 桂山プレイパーク開催案内

※本郷中央、本郷第三、上郷西、上郷東のみ配送

桂山プレイパークの会

18 よこはまくらしナビ11月号 横浜市消費生活総合センター

19 栄警察署防犯ポスター 栄警察署

20 第36回栄区社会福祉大会 栄区社会福祉協議会

21 第８回フードパントリー 栄区社会福祉協議会

4

募集中！！
栄区自治会町内会デジタル講座

日時：11 月 15 日（金）

18 時 30 分から 20 時

会場：栄区役所新館４階

8・9 号会議室

申込書：栄区連合町内会ホームページ

に掲載しています

（７）自治会町内会館脱炭素化推進事業について

（８）自治会町内会加入促進リーフレットについて

（９）栄区自治会町内会デジタル活用講座

◆“シール付き”自治会町内会加入促進リーフレット◆

『好評につき増刷しました！』

区地域振興課でお渡しできます（※数量に限りがあります）

栄区地域振興課 ０４５－８９４－８３９１

☆子育て世代向けイベント等

でご活用ください☆

リーフレット作成元：市民局地域活動推進課（市町内会連合会事務局）